
1 

Szpital Specjalistyczny im. Stefana Żeromskiego 
Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej w Krakowie 

Szpital Specjalistyczny im. Stefana Żeromskiego os. Na 

Skarpie 66, 31-913 Kraków, 
061/100128, NIP 6782680028, 

Kod ident. 000000005606/01/002 REGON: 000630161-00020 centrala tel. 12-644-01-44, sekretariat oddziału tel. 12-

622-92-67 e-mail: ortopedia@orttra.pl www.orttra.pl 

ODDZIAŁ CHIRURGII 

ORTOPEDYCZNO-URAZOWEJ 
Kierujący Oddziałem: Prof. nadzw. dr hab. med. Julian Dutka 

RECENZJA 

Rozprawy doktorskiej Tomasza Tittingera 

,Zaburzenia funkcji aparatu wyprostnego 

Stawu kolanowego u trenujących Crossfitt” 

Przedstawiona do oceny rozprawa doktorska zrealizowana pod kierunkiem 

promotora dr hab. n. med. Agnieszki Mazur-Biały przedstawia oprawiony 

maszynopis liczący 136 stron tekstu, w którym we właściwe miejsca umieszczono 

36 rycin i 31 tabel. Układ rozprawy jest zgodny z przyjętymi kanonami i składa 

się z 6 zasadniczych rozdziałów poprzedzonych Streszczeniem w języku polskim 

i angielskim: Wstęp, Cel pracy i problemy badawcze, Materiał i metody 

badawcze, Wyniki badań, Dyskusja, Wnioski. W dalszej kolejności znajduje się 

wykaz piśmiennictwa, spis rycin i tabel oraz Aneks zawierający zgodę komisji 

bioetycznej, ankietę dla uczestników badania i kartę badania 

fizjoterapeutycznego. 

Wstęp zawiera omówienie dysfunkcji i patologii układu mięśniowo 

szkieletowego stawu kolanowego w aspekcie uprawiania dyscypliny sportowej 
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Crossfitt. W tym rozdziale została omówiona anatomia i biomechanika stawu 

kolanowego dla przeanalizowania i oceny wpływu Crossfitt na staw kolanowy. 

W omówieniu nie jest uwzględnia ważna struktura jaką jest więzadło krzyżowe 

tylne, które również ma istotne znaczenie w biomechanice kolana. 

Cel pracy przedstawiony jest w jasno sformułowanych 5 pytaniach i 5 

hipotezach badawczych. Wiąże się z oceną przyczyn uszkodzenia aparatu 

wyprostnego kolana w miejscu przyczepu do guzowatości kości piszczelowej 

wynikającego z mechanizmów przeciążeniowych w dyscyplinie Crossfitt. 

Materiał badawczy składał się z grupy badanej - 30 mężczyzn trenujących 

Crossfitt i grupy kontrolnej - 30 mężczyzn uprawiających inne dyscypliny 

sportowe. Grupy dobrane w oparciu o kryteria włączenia i wyłączenia. Metody 

badawcze opierały się na badaniu fizjoterapeutycznym testy, ultrasonograficznym 

i badaniu w kostiumie MVN Biomech, który pozwalał na zobrazowanie i 

rejestrowanie ruchomości stawów kończyny dolnej. Zastosowana metodyka jest 

dobrze dobrana, w miarę dokładna. Doktorant w tym rozdziale opisuje wiele 

elementów badania, które mogą ułatwiać wykrycie błędów w wykonywaniu 

poszczególnych ćwiczeń, które prowadza do powstawania zmian 

przeciążeniowych a aparacie wyprostnym kolana i sąsiednich odcinkach narządu 

ruchu. 

Wyniki i ich ocena wyników zostały przedstawione w sposób staranny i 

czytelny w oparciu o dokładną a jednocześnie przekonywująca analizę 

statystyczną na 40 stronach, wielu tabelach i rycinach. Graficzna forma 

przedstawienia wyników jest przejrzysta i podnosi wartość pracy. 

W dalszej części rozprawy w dyskusji Doktorant przeprowadza obszerną, 

rzeczową analizę i polemikę odnośnie uzyskanych wyników w porównaniu z 

doniesieniami innych autorów. Dyskusja koncentruje się na ustaleniu w jaki 

sposób i w jakim zakresie nieprawidłowa technika ćwiczeń w dyscyplinie 
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Crossfitt ma wpływ na rozwój przeciążeń i dysfunkcji aparatu wyprostnego 

kolana. 

Przeprowadzone badanie pozwoliło zrealizować założone cele i 

sformułować w podsumowaniu 5 wniosków niestety bez numerycznego 

wypunktowania. Wnioski oparte są na uzyskanych wynikach badań i odpowiadają 

na postawione pytania i hipotezy badawcze. 

Spis piśmiennictwa zawiera 120 pozycji z ostatnich kilkunastu lat, w tym 

większość anglojęzycznych i są dobrze dobrane. Liczebność piśmiennictwa 

mogła bić nieco ograniczona poprzez pominięcie pozycji podręcznikowych i 

książkowych. 

Z obowiązku recenzenta jestem zobowiązany przedstawić kilka uwag 

dotyczących pracy: 

• - Nieliczne błędy stylistyczne i literowe, brak kropek po liczebnikach 

porządkowych. 

• - Na stronie 9 w streszczeniu angielskim „landing after landing” powinno 

być landing after jumping. 

• - Użycie niewłaściwej nomenklatury anatomicznej i funkcjonalnej: 

• strona 10 „wspólne ścięgno m. czworogłowego” (rozcięgno lub ścięgno 

końcowe m. czworogłowego); 

• strona 1 1 „wierzchołek rzepki” (rozcięgno m. czworogłowego 

przyczepia się do podstawy rzepki;  w wielu miejscach jest niewłaściwe 

określenie „przykurcz” m. czworogłowego, trójgłowego łydki, biodrowo-

lędźwiowego (przykurcz jest określonym stanem patologicznym) - nie 

jest to przykurcz lecz zmniejszenie, rozciągliwości i elastyczności mięśni; 

 kilkakrotnie występuje sformułowanie „poszerzenie” więzadła 

rzepkowego - poprawnie powinno być pogrubienie; 
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• wielokrotnie powtarza się określenie „zgięcie grzbietowe stopy 

(wyprost)” — są to synonimy i można pominąć (wyprost). 

Przed ewentualnym przygotowaniem pracy do publikacji celowe jest 

uwzględnienie powyższych uwag. 

Chciałbym wyraźnie podkreślić, że powyższe uwagi nie umniejszają dużej 

wartości pracy. Doktorant przedstawia dobrą analizę tego trudnego problemu. 

Uważam, że praca ma dużą przydatność praktyczną i profilaktyczną w 

prowadzeniu treningów tej dyscypliny sportowej oraz zapobieganiu dysfunkcji 

zwłaszcza aparatu wyprostnego kolana. 

Rozprawa doktorska magistra Tomasza Tittingera spełnia warunki określone w 

Art. 187 ustawy z dn. 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (t.j. 

Dz.U. z 2022 „poz. 574 ze zm.  

Oceniając pozytywnie, tak pod względem formalnym jak i merytorycznym 

dysertację doktorską Tomasza Tittingera „Zaburzenia funkcji aparatu 

wyprostnego stawu kolanowego u trenujących Crossfitt” wnioskuję do Wysokiej 

Rady Dyscypliny Nauk o Zdrowiu Uniwersytetu Jagiellońskiego o dopuszczenie 

autora do dalszych etapów przewodu doktorskiego. 

 

dr hab. prof. nadzw. Julian Dutka 


